
COMMUNE DE BISCARROSSE

Révision prescrite par délibération du Conseil Municipal : 27 septembre 2004

Révision arrêtée par délibération du Conseil Municipal : 4 juillet 2016

Révision approuvée par délibération du Conseil Municipal : 6 mars 2017

Vu pour être annexé à la décision du Conseil Municipal 
en date du …………………………........

Le Maire

Pièce n° 5.2.1
ANNEXES SANITAIRES :  
NOTICE

PLAN LOCAL 
D’URBANISME



  



 
 
 
 
 
 
 
 
VILLE DE BISCARROSSE 

PLAN LOCAL D’URBANISME 

Annexes sanitaires 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

erea-conseil 
 
39 rue Furtado,  
33800 BORDEAUX 
tél. : 05 56 31 46 46 
fax : 05 56 31 40 77 
e-mail : erea@erea-conseil.fr 
internet : www.erea-conseil.fr  



  



[...]



 

 
  



erea-conseil P.L.U. de Biscarrosse  – Annexes sanitaires page 19 

 

Annexes sanitaires 
 

Note technique sur le réseau d'assainissement 
des eaux usées 

 
 
 
 
 

1. LES GENERALITES 
 

1.1. Les directives légales 
 
En application de la loi n° 92.3 du 3 janvier 1992 sur l'eau et notamment de l'article 35 portant 
modification du Code Général des Collectivités Territoriales - article L.2224 (8-9-10) : « les communes 
prennent obligatoirement en charge les dépenses relatives aux systèmes d'assainissement collectif 
notamment aux stations d'épuration des eaux usées et à l'élimination des boues qu'elles produisent, 
et les dépenses de contrôle des systèmes d'assainissement non collectif. » 
 
Elles peuvent prendre en charge les dépenses d'entretien des systèmes d'assainissement non 
collectif. 
 
Les communes ou leurs groupements délimitent, après enquête publique : 
 

- Les zones d'assainissement collectif où elles sont tenues d'assurer la collecte des eaux usées 
domestiques et le stockage, l'épuration et le rejet ou la réutilisation de l'ensemble des eaux 
usées. 

 
- Les zones relevant de l'assainissement non collectif où elles sont seulement tenues, afin de 

protéger la salubrité publique, d'assurer le contrôle des dispositifs d'assainissement et, si elles 
le décident, leur entretien. 

 
- Les zones où des mesures doivent être prises pour limiter l'imperméabilisation des sols et pour 

assurer la maîtrise du débit et de l'écoulement des eaux pluviales et de ruissellement. 
 
- Les zones où il est nécessaire de prévoir des installations pour assurer la collecte, le stockage 

éventuel et, en tant que de besoin, le traitement des eaux pluviales et de ruissellement lorsque 
la pollution qu'elles apportent au milieu aquatique risque de nuire gravement à l'efficacité des 
dispositifs d'assainissement. 

 
L'obligation de prise en charge, par les communes, des dépenses relatives à la filière 
d'assainissement est effective, sur la totalité du territoire, au plus tard depuis le 31 décembre 2005. 
 
 

1.2. Le cadre institutionnel local 
 
La commune de Biscarrosse, propriétaire des ouvrages publics d’assainissement, a confié leur 
exploitation à une société extérieure, suite à l'adoption par le Conseil Municipal du 30 août 2010 du 
nouveau contrat d'affermage pour le traitement des eaux usées : La SAUR. Le nouveau contrat a été 
signé en janvier 2011. Il prend fin le 31 décembre 2022. 
 
Cette société était déjà titulaire du précédent contrat (depuis 1990), Les nouveaux prix négociés par la 
Ville présentent une nette baisse, tant au niveau de l’abonnement qu’au niveau du prix du mètre cube 
d’eau assainie. 



erea-conseil P.L.U. de Biscarrosse  – Annexes sanitaires page 20 

 
 

2. LES DISPOSITIONS REGLEMENTAIRES LOCALES 
 
La commune  de Biscarrosse dispose d’un Schéma Directeur d'Assainissement conforme à la 
Loi sur l'Eau approuvé en 2013. 
 
Celui-ci s’inscrit dans une politique déjà ancienne de la commune dans ce domaine. 
 
A partir de 1984 les communes riveraines du lac de Biscarrosse Parentis ont signé un contrat lac 
visant à réduire les flux polluants sur ce lac. Cette synergie créée entre les différentes communes au 
travers de ce contrat a permis d’établir un premier schéma directeur sur la commune de Biscarrosse 
qui s’orientait selon trois axes principaux : 
 

- Réduction des eaux parasites (pluviales ou infiltration). 
 
- Création d’une nouvelle station d’épuration au bourg. 
 
- Raccordement sur cette station des réseaux créés autour du lac Nord à l’exception du quartier 

des « Hautes Rives ». 
 
- Extensions diverses de la desserte Ce schéma d’organisation établi pour partie entre 1985 et 

1990 a été suivi d’une actualisation en 2000. 
 
Ce second document a pris en compte les choix faits par la collectivité en matière de Plan 
d’Occupation des Sols L’évolution des campings vers de l’habitat léger de loisir (HLL) Les travaux déjà 
engagés par la commune sur les stations et les réseaux. 
 
En 2010, la municipalité a engagé la révision de son Schéma Directeur d’Assainissement dans le but 
de proposer un nouveau zonage du territoire de la commune au sens de l’article 35 de la loi sur l’eau, 
de définir à l’intérieur de chaque unité identifiée les solutions techniques les mieux adaptées à la 
gestion des eaux usées d’origines domestiques. Ces solutions techniques qui vont de 
l’assainissement autonome à la parcelle à l’assainissement de type collectif devront répondre aux 
préoccupations et objectifs du maître d’ouvrage qui sont : 
 

- Garantir à la population présente et à venir des solutions durables pour l’évacuation et le 
traitement des eaux usées. 

 
- Respecter le milieu naturel en préservant les ressources en eaux souterraines et superficielles. 
 
- Assurer le meilleur compromis économique. 
 
- S’inscrire en harmonie avec la législation. 

 
L’étude doit être réalisée avec le souci : 
 

- De fournir aux décideurs l’information la plus large possible pour qu’ils choisissent en 
connaissance de cause (aide à la décision). 

 
- De donner une vision claire et pédagogique des programmes d’action et d’investissements 

hiérarchies et quantifiés (outil de planification). 
 
Le rapport final présentant les différentes solutions au niveau d’un schéma général d’assainissement 
devra permettre au maître d’ouvrage de décider de la mise en œuvre d’une politique globale de 
gestion des eaux usées de la commune avec : 
 

- Les zones d’assainissement collectif. 
 
- Les zones d’assainissement autonome. 



erea-conseil P.L.U. de Biscarrosse  – Annexes sanitaires page 21 

 
Ce nouveau Schéma Directeur d’Assainissement a, bien entendu, été établi en symbiose avec 
les études du futur Plan Local d’Urbanisme de façon à garantir une cohérence optimale entre 
urbanisme et possibilités d’assainissement. Il a été soumis à l’enquête publique du 
5 novembre 2012 au 6 janvier 2013 et approuvé par la délibération du Conseil Municipal du 
4 mars 2013. 
 
Ce nouveau Schéma Directeur d'Assainissement répond au souci de préservation de l'environnement. 
Il doit permettre également de s'assurer de la mise en place des modes d'assainissement adaptés au 
contexte local et aux besoins du milieu naturel. 
 
Il permet à la commune de disposer d'un schéma global de gestion des eaux usées sur son territoire. 
Il constitue aussi un outil pour la gestion de l'urbanisme, réglementaire et opérationnel. Il propose 
ainsi, le « zonage d'assainissement de référence de la commune de Biscarrosse », conforme aux 
dispositions de la loi n° 92.3 du 3 janvier 1992. 
 
D'autre part, il oriente le particulier dans la mise en place d'un assainissement conforme à la 
réglementation, tant dans le cas de constructions nouvelles que dans le cas de réhabilitation 
d'installations existantes. 
 
 

3. LE SYSTEME D'ASSAINISSEMENT COLLECTIF 
 

3.1. Le réseau de collecte des eaux usées 
 
Le réseau d'assainissement de la commune est en système séparatif. La longueur du réseau 
gravitaire représente un linéaire total de 211,5 km en 2016 
 
Ce réseau dessert 10 568 branchements en 2016. Il couvre la quasi totalité des zones 
agglomérées de la commune. Seuls les écarts et quelques quartiers isolés ne sont pas 
raccordés 
 
Il comporte 59 postes de relevage dont 6 postes en réseau sous vide dans le secteur de 
« Navarrosse ». On dénombre également un déversoir d'orage (répartiteur) à Saint Martin. 
 
Les dernières opérations d’extension du réseau concernent l’assainissement des quartiers Nord 
(« Bosque Nord » et « Goubern ») qui a été intégralement réalisé. 
 
On notera qu’il n’existe aucune autorisation de déversement d'effluents industriels au réseau de 
collecte des eaux usées. 
 
En 2016, le volume épuré facturé s’est élevé à 1 091 807 m3/an (2 991 m3/jour).  
 
 

3.2. Le traitement des effluents 
 
La commune de Biscarrosse dispose de trois stations d’épuration. 
 

- La première, située au lieu-dit « Birebrac » est destinée à traiter les eaux usées de Biscarrosse 
Bourg. Elle est de type « boues activées » et sa capacité nominale est de 43 000 équivalents-
habitants (EH).  

 
- La deuxième station, située à la plage, sert à traiter les eaux usées de Biscarrosse Plage. Elle 

est également de type « boues activées » et sa capacité nominale est de 30 000 EH. 
 
- La troisième station, située dans le quartier de « Hautes Rives » sert uniquement à traiter les 

rejets de ce quartier. Elle est de type « boues activées » et sa capacité nominale est de 
1 500 EH. 



erea-conseil P.L.U. de Biscarrosse  – Annexes sanitaires page 22 

Conformément à la circulaire du 17 février 1997, une zone non constructible devra être établie dans 
un rayon d’au moins 100 mètres autour de chaque ouvrage. 
 
La capacité nominale totale de traitement des eaux usées dont dispose la Ville est de 
74 500 Equivalent Habitants, largement dimensionnée pour la période estivale. 
 
 

3.2.1. Station d'épuration de Biscarrosse Plage 
 
Type de station Boues activées - Aération prolongée 
Date de mise en service juin 2001 
Capacité nominale 30 000 équivalents-habitants 
Milieu récepteur Océan Atlantique 
Autorisation de rejet Arrêté 29/07/2011 
 

 
Localisation 

 

3.2.1.1. Le type de station 

 
Il s'agit d'une station biologique à boues activées par aération prolongée. L'effluent est dégrillé et 
dégraissé (deux dessableurs--dégraisseurs en parallèle) puis séjourne dans les deux bassins 
d'aération pour terminer dans les deux bassins de clarification où l'effluent est séparé des boues. 
 
En été, les effluents passent par le bassin tampon au-delà d'un débit de pointe de 200 m3/h. Le trop 
plein du bassin tampon revient en tête de station. La vidange du bassin est effectuée en heures 
creuses. En outre sur cette même période, le deuxième bassin d'aération et le deuxième clarificateur 
sont mis en service. En hiver, seulement un bassin d'aération central et un clarificateur fonctionnent. 
 
La station d'épuration de Biscarrosse-Plage rejette ses effluents dans la mer. 
 
 



erea-conseil P.L.U. de Biscarrosse  – Annexes sanitaires page 23 

 
 
 

3.2.1.2. Les paramètres 

Les principales caractéristiques de fonctionnement de la station sont les suivantes : 
 

- Charge nominale DBO5 : 1 800 Kg/j. 
 
- Charge nominale DCO :  3 600 Kg/j. 
 
- Charge nominale MES : 2 100 Kg/j. 
 
- Débit nominal temps sec :  4 500 m3/j. 

 
 

3.2.1.3. Qualité du traitement des eaux usées – Station de la Plage 
 
Les valeurs obtenues pour l’année d’activité 20151 donnent les résultats suivants : 
 
 
a) La charge entrante 
 
 2012 2013 2014 2015 Evolution 

2014-2015(%) 
Volume annuel (m3/an) 295 481 413 473 375 015 338 945 -9,6% 
Volume entrant (m3/j) 807 1133 938 861 -8,3% 

Charge DBO5 entrante 
(kg/j) 371 462 489,5 516,2 5,5% 

 
La station reçoit une charge adaptée à sa capacité de traitement : 
 

 Volume 
(m3/j) DCO (kg/j) DBO5 

(kg/j) 
MES 
(kg/j) 

NTK 
(kg/j) Pt (kg/j) 

Charge moyenne entrée 2015 861 1189,8 516,2 554,5 155,5 17,2 
Capacité épuratoire 4500 3600 1800 2100 420 120 
Taux de charge 19% 33% 29% 26% 37% 14% 
 
 
b) Rendement épuratoire et qualité du rejet 
 
Les rendements épuratoires et concentrations moyennes en sortie de station sont conformes à l’arrêté 
préfectoral du 12/06/02.  
                                                        
1 Source : Système d'Information sur l'Eau du Bassin Adour Garonne. 



erea-conseil P.L.U. de Biscarrosse  – Annexes sanitaires page 24 

 
DCO DBO5 MES NTK Pt 

Nombre de bilans disponibles 19 19 19 11 11 
Charge moyenne entrée 2015 (kg/j) 1189,8 516,2 554,5 155,5 17,2 
Charge moyenne sortie 2015 (kg/j) 97,0 32,8 37,5 34,7 7,3 
Rendement épuratoire moyen 
annuel (%) 91,9% 93,7% 93,2% 77,7% 57,4% 

Prescription de rejet – Rendement 
minimum (%) 75% 80% 90%   
Concentration moyenne annuelle 
en sortie (mg/l) 66,2 17,2 21,4 18,2 3,7 

Prescription de rejet – Concentration 
max. (mg/l) 125 25 35   
 
La marge supplémentaire de charge hydraulique et organique potentiellement acceptable par 
la station d'épuration est donc évaluée à : 
 

- Charge hydraulique : + 14 400 EH. 
- Charge organique : + 10 500 EH. 

 
En tout état de cause, sachant que ces observations ont eu lieu en période de pointe dans le 
fonctionnement de la station, ses capacités résiduelles permettent d’accompagner les 
accroissements de population sur Biscarrosse Plage. 
 
 

3.2.1.4. Des évolutions envisageables pour la station d'épuration de Biscarrosse 
Plage 

 
Il est prévu, à brève échéance, la mise en place d’un traitement bactériologique. 
 
 

3.2.2. Station d'épuration de « Hautes Rives » 
 
Type de station Boues activées - Aération prolongée faible 
Date de mise en service janvier 1974 
Capacité nominale 1 350 équivalents-habitants 
Milieu récepteur Drainage forêt 
Autorisation de rejet Arrêté 22/06/2007 
 

 
Localisation 



erea-conseil P.L.U. de Biscarrosse  – Annexes sanitaires page 25 

 

3.2.2.1. Le type de station 

 
Il s'agit d'une station biologique à boues activées par aération prolongée .L'effluent est dégrillé puis 
séjourne dans un bassin d'aération. Seuls deux lotissements sont raccordés à la station 
 
 Le rejet est infiltré via un drain dans le massif dunaire au droit de la station d'épuration, en zone 
forestière.  
 
La station se situe dans le périmètre de protection éloignée de la prise d'eau de surface d’« Ispe » sur 
le Lac de CAZAUX - BISCARROSSE. 
 

 
 
 

3.2.2.2. Les paramètres 

 
Les principales caractéristiques de fonctionnement de la station sont les suivantes : 
 

- Charge nominale DBO5 : 90 Kg/j. 
 
- Charge nominale DCO :  180 Kg/j. 
 
- Charge nominale MES : 135 Kg/j. 
 
- Débit nominal temps sec :  225 m3/j. 

 
 

3.2.2.3. Qualité du traitement des eaux usées – Station de « Hautes Rives » 
 
Les valeurs obtenues pour l’année d’activité 20151 donnent les résultats suivants : 
 
 
a) La charge entrante 
 
 2012 2013 2014 2015 Evolution 

2014-2015(%) 
Volume annuel estimé 

(m3/an) 7 500 7 592 6 435 5 928 -7,9% 

Charge DBO5 entrante 
(kg/j) 11 3,9 9,2 16 -9,1% 

 
La station d’épuration est en sous-charge : 

                                                        
1 Source : Système d'Information sur l'Eau du Bassin Adour Garonne. 



erea-conseil P.L.U. de Biscarrosse  – Annexes sanitaires page 26 

 

 Volume 
(m3/j) DCO (kg/j) DBO5 

(kg/j) 
MES 
(kg/j) 

NTK 
(kg/j) Pt (kg/j) 

Charge moyenne entrée 2015 16 34,1 15,3 13,7 5,9 0,7 
Capacité épuratoire 225 180 90 135 22 6 
Taux de charge 7% 19% 17% 10% 27% 12% 
 
 
b) Rendement épuratoire et qualité du rejet 
 
Les rendements épuratoires et concentrations moyennes en sortie de station sont conformes à l’arrêté 
du 22 juin 2007. 
 

 
DCO DBO5 MES NTK Pt 

Nombre de bilans disponibles 2 2 2   
Charge moyenne entrée 2015 (kg/j) 34,1 15,3 13,7 5,9 0,7 
Charge moyenne sortie 2015 (kg/j) 2,9 0,4 0,6 1,8 0,4 
Rendement épuratoire moyen 
annuel (%) 91,4% 97,5% 95,9% 69,7% 47,1% 

Prescription de rejet – Rendement 
minimum (%) 50% 60% 60%   
Concentration moyenne annuelle 
en sortie (mg/l) 46,5 6,0 9,5 29,2 5,8 

Prescription de rejet – Concentration 
max. (mg/l)   35       

 
 

3.2.2.4. Les capacités d'épuration 

 
La capacité théorique nominale de la station d'épuration actuelle est de 1 500 E.H.. 
 
L’ensemble des mesures effectuées en 2016 sur les paramètres physico-chimiques respecte les 
normes de rejet et de bons rendements épuratoires. 
 
L’étude diagnostique de la station a révélé des taux de remplissage de la station de l'ordre de : 
 

- 24 % en charge hydraulique. 
- 27 % en charge organique. 

 
La marge supplémentaire de charge hydraulique et organique potentiellement acceptable par 
la station d'épuration est donc évaluée à : 
 

- Charge hydraulique : + 1 200 EH. 
- Charge organique : + 1 100 EH. 

 
En tout état de cause, sachant que ces observations ont eu lieu en période de pointe dans le 
fonctionnement de la station, ses capacités résiduelles permettraient d’accompagner un 
accroissement de population sur ce secteur. Toutefois, le P.L.U. n’autorisera que des 
extensions très limitées. 
 
 

3.2.2.5. Des évolutions de la station d'épuration de « Hautes Rives » 

On notera que cet ouvrage, très ancien (1974), n'avait pas fait l'objet d’autorisation administrative 
jusqu’en 2015, car les stations d'épuration n'étaient pas à cette époque soumises à autorisation ou à 
déclaration, ces procédures ayant été instituées par la loi sur l'eau de 1992. 
 



erea-conseil P.L.U. de Biscarrosse  – Annexes sanitaires page 27 

Une mise en conformité de la station par rapport à l'arrêté préfectoral d'autorisation de la prise d'eau 
potable du Lac de Cazaux-Sanguinet, était devenu nécessaire (régime de simple déclaration). Cette 
régularisation est intervenue avec l’arrêté préfectoral n° 40-2014-00435 « portant prescriptions 
spécifiques à déclaration, en application de l'article L.214-3 du code de l'environnement relatif à la 
station d'épuration Hautes-Rives de la commune de Biscarosse » en date du 10 février 2015 qui 
définit les conditions d’exploitation de la station. 
 
 

3.2.3. Station d'épuration de « Birebrac » 
 
Type de station Boues activées - Aération prolongée  
Date de mise en service 1er mai 1994 
Capacité nominale 43 000 équivalents-habitants 
Milieu récepteur Irrigation Pinède 
Autorisation de rejet Arrêté 28/06/2013 
 

 
Localisation 

 
 

3.2.3.1. Le type de station 

 
Il s'agit d'une station biologique à boues activées par aération prolongée. Le prétraitement comprend, 
un dégrilleur, un dessableur-dégraisseur et un biomaster d'hydrolyse des graisses. 
 
L'effluent est ensuite acheminé vers le bassin d'aération central pour terminer dans les deux bassins 
de clarification où l'effluent est séparé des boues. 
 
Le biomaster est aéré par deux surpresseurs. Les graisses sont ensuite injectées au niveau du bassin 
d'aération. 
 
En pointe, les effluents passent par le bassin tampon au-delà d'un débit de pointe de 120 m3/h. Les 
effluents sont réinjectés durant la nuit pour avoir le bassin vide le matin. 
 
L'eau épurée est ensuite injectée dans des bassins de stockage servant à irriguer par aspersion 
10 parcelles de pins d'une superficie totale de 50 ha sur le site « DGA Essais de missiles », en 
application d’une autorisation par arrêté préfectoral jusqu'au 31 décembre 2017. 
 
 



erea-conseil P.L.U. de Biscarrosse  – Annexes sanitaires page 28 

 
 
 

3.2.3.2. Les paramètres 

Les principales caractéristiques de fonctionnement de la station sont les suivantes : 
 

- Charge nominale DBO5 : 2 575 Kg/j. 
 
- Charge nominale DCO :  5 650 Kg/j. 
 
- Charge nominale MES : 2 830 Kg/j. 
 
- Débit nominal temps sec :  6 410 m3/j. 

 
 

3.2.3.3. Qualité du traitement des eaux usées – Station de « Birebrac » 

 
Les valeurs obtenues pour l’année d’activité 20151 donnent les résultats suivants : 
 
a) La charge entrante 
 2012 2013 2014 2015 Evolution 

2014-2015(%) 
Volume annuel (m3/an) 891 320 1 177 194 1 113 011 1 056 636 -5,1% 
Volume entrant (m3/j) 2435 3225 3134 3200 2,1% 

Charge DBO5 entrante 
(kg/j) 629 634 691,9 762,3 10,2% 

 
La station reçoit une charge adaptée à sa capacité de traitement : 
 

 Volume 
(m3/j) DCO (kg/j) DBO5 

(kg/j) 
MES 
(kg/j) 

NTK 
(kg/j) Pt (kg/j) 

Charge moyenne entrée 2015 3200 2013,3 762,3 1148,5 286 32,5 
Capacité épuratoire 6410 5650 2575 2830 662 176 
Taux de charge 50% 36% 30% 41% 43% 18% 
 
 
b) Rendement épuratoire et qualité du rejet 
 
Les rendements épuratoires et les concentrations moyennes en sortie de station sont conformes à 
l’arrêté préfectoral du 29 juillet 2011.  
 

                                                        
1 Source : Système d'Information sur l'Eau du Bassin Adour Garonne. 



erea-conseil P.L.U. de Biscarrosse  – Annexes sanitaires page 29 

 
DCO DBO5 MES NTK Pt 

Nombre de bilans disponibles 19 19 19 11 11 
Charge moyenne entrée 2015 (kg/j) 2013,3 762,3 1148,5 286 32,5 
Charge moyenne sortie 2015 (kg/j) 166,4 35,1 32,8 157,1 20,1 
Rendement épuratoire moyen 
annuel (%) 91,7% 95,4% 97,1% 45,1% 38,1% 

Prescription de rejet – Rendement 
minimum (%) 75% 80% 90%   
Concentration moyenne annuelle 
en sortie (mg/l) 59,5 12,2 11,5 53,8 7,2 

Prescription de rejet – Concentration 
max. (mg/l) 125 25 35   
 
 
L’étude de la station a révélé des taux de remplissage de la station de l'ordre de : 
 

- 49 %en charge hydraulique. 
- 18 % en charge organique. 

 
La marge supplémentaire de charge hydraulique et organique potentiellement acceptable par 
la station d'épuration est donc évaluée à : 
 

- Charge hydraulique : + 21 900 EH. 
- Charge organique : + 35 250 EH. 

 
Ces observations ont eu lieu hors période de pointe dans le fonctionnement de la station (et 
par temps sec). Toutefois, elles concernent la station du épure le bourg et ses environs qui 
sont moins sensibles à la pointe estivale que les deux autres stations. On peut donc tout de 
même affirmer que ses capacités résiduelles permettent d’accompagner les accroissements de 
population programmées le bourg de Biscarrosse par le P.L.U.. 
 
 

3.2.3.4. Des évolutions envisageables pour la station d'épuration de « Birebrac » 

Un bureau d'études a été chargé par la commune, de rechercher un nouveau point de rejet (rejet en 
mer, lagunage d’infiltration…) . En parallèle pour répondre à l’éventuelle modification des normes de 
rejet, la collectivité  mène une réflexion sur les investissements à réaliser sur la station d'épuration afin 
de traiter le phosphore  l’azote et la bactériologie,  
 
 

3.2.4. En synthèse 
 

3.2.4.1. La qualité des eaux 

Le tableau suivant met en avant les données concernant la qualité du traitement des eaux usées par 
station. 
 

 

Taux de charge (%) 
Conclusion 

Volume (m3/j) DCO (kg/j) DBO5 (kg/j) 

Birebrac 50% 33% 23% Charge adaptée à sa capacité de 
traitement 

La Plage 19% 21% 16% Charge adaptée à sa capacité de 
traitement 

Hautes Rives 28% 20% 18% Charge adaptée à sa capacité de 
traitement 



erea-conseil P.L.U. de Biscarrosse  – Annexes sanitaires page 30 

 
En 2016, les rendements épuratoires et la qualité des rejets sont conformes sur les trois 
stations.  
 
 

3.2.4.2. Renouvellement des réseaux 
 
1% du linéaire du réseau a été renouvelé en moyenne sur les 5 dernières années, avec un effort 
conséquent depuis 2014 afin de limiter les intrusions d’eaux parasites. 
 

 2011 2012 2013 2014 2015 
Longueur de canalisations 

renouvelées ou réhabilitées 0 0,2 0 1,529 8,044 

Taux de renouvellement du 
réseau 0% 0,1% 0 % 0,73% 3,80% 

 
 

3.2.4.3. Production et évacuation des boues et sous-produits 

 

  2013 2014 2015 Evolution 
2014/2015 

Station de Birebrac 267,7 325,6 276,3 -15% 
Station de la Plage 60,7 71,3 78,1 10% 

Station des hautes Rives 1,2 1,44 0,96 -33% 
Total boues produites 

(TMS/an) 329,6 398,3 355,4 -11% 

 
Les boues produites sont compostées sur le site de « Birebrac » puis commercialisées ou évacuées 
en épandage. Le compost produit répond à la norme NFU 044 95. 
 
 

4. L'ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF 
 

4.1. Principes généraux 
 
Pour les parcelles situées hors zone agglomérée qui ne sont pas, ou ne seront pas, desservies par le 
réseau séparatif d'assainissement, des ouvrages d'assainissement autonome, destinés au traitement 
des eaux usées issues d'une habitation pavillonnaire unifamiliale par unité foncière, pourront être mis 
en place, après étude sur les possibilités d'infiltration des effluents, en fonction de la nature des sols 
en place et de la présence de la nappe phréatique. 
 
Les filières d'assainissement autonome à mettre en place seront conformes au schéma Directeur 
d'assainissement de la commune de Biscarrosse qui fixe les prescriptions techniques applicables aux 
systèmes d'assainissement non collectif, de manière à assurer leur compatibilité avec les exigences 
de la santé publique et de l'environnement. 
 
La commune de Biscarrosse, responsable de par la loi du contrôle des installations d’assainissement 
non collectif, a transféré cette compétence au Service Public d’Assainissement Non Collectif 